1

審議会等の議事の要旨（要点）

（基本情報）

会議名称 令和 6 年 10 月柴崎学習館運営協議会会議録概要

開催日時 令和 6 年 10 月 25 日（金曜日）18 時 30 分～20 時

開催場所 柴崎学習館 第 2 教室

次第 １ 9 月定例会議事録の承認

２ 報告事項

（１）各委員からの近況報告など

（２）事務局からの報告

 ・10 月に実施（開始）の事業について

 ①市民企画講座「パソコン講座「word 入門」

３ 協議事項

（１）地域活性化講座の企画について

 ・柴崎学習館移転 10 周年「写真で振り返る思い出メッセージ展～中

央公民館から柴崎学習館へ～」（報告）

・冬休み子どもまつり

・誰でもダンス

（２）第 48 回すわっ祭について

・準備説明会の内容について

・その他

（３）その他

４ その他

配布資料 １.次第

２.令和 6 年 9 月柴崎学習館運営協議会会議録概要

３.第７期立川市地域学習運営協議会報告書

出席者 ［委員］末松、楢崎、田村、米田、服部、奥田、岡本、松本

[欠席］なし

［事務局］𠮷田、乾、加藤

公開及び非公開 公開

傍聴者数 0 人

会議結果 １.9 月定例会議事録の承認

●司会：米田委員

２.報告事項

（１）各委員からの近況報告など

岡本委員：「にんカフェ in 富士見」で夏頃より生徒主体で企画を実

施。人手としてではなく、活躍できる場の提供を。

松本委員：10 月 19、20 日に滝ノ上会館にて文化祭実施。超高齢化問

題に対し、近隣保育園等に声掛け。作品を出してくれ、親子連れが来

館。お菓子などを買い足すほどの盛況でした。滝ノ上会館の場所を（わ

2

かりにくいので）知っていただく機会になった。

服部委員：12 月に演奏会予定。演目はベートーヴェン。

田村委員：10 月 5、6 日柴崎町文化祭開催。幼児、中学生出演、吹奏

楽団とのジョイント等、延べ 300 人参加。高齢団体が消滅。若い人を

増やしたい。10 月 12 日は 5 年ぶりの町民運動会開催。

10 月 27 日健康フェア。イベント目白押し。

楢崎委員：立川落語会 43 年目、公演あり。

奥田委員：10 月 19、20 日曙町文化祭。新任の会長が立川国際中学に

声掛け。展示と、来館。

各委員：文化祭等に関し、近隣各学校へのアプローチは有効とのデ

ィスカッション。

米田委員：市民推進委員会について。構造改革の必要性。コミュニ

ケーションの必要を感じる。色々、行政と協働できるといい。

末松委員：特になし。

（２）事務局からの報告

①市民企画講座「パソコン Word 入門」

３.協議事項

（１）地域活性化講座の企画について

事務局：

・柴崎学習館移転 10 周年「写真で振り返る思い出メッセージ展～中

央公民館から柴崎学習館へ～」→盛況のうち終了。もう少しＰＲで

きるとなお可。

・「冬休み子どもまつり」→12 月 26 日開催予定。工作メインで、各

団体に声掛け準備中。

各委員：いずれも、すすめていくことで合意。

・「誰でもダンス」→準備中。ご参加を。

（２）第 48 回すわっ祭について

・担当決め：全体進行→田村、楢崎。舞台発表 5 月 24 日（土）→楢

崎／岡本。舞台 5 月 25 日（日）→服部、奥田。作品展→奥田、松本。

各種催し・サークル体験→田村、米田。

各委員：各者で話し合い、承認。

・11 月 8 日（金）に準備説明会。団体の参加申し込み締め切りは 12

月 13 日。

各委員：第一小学校の作品は展示の方向で。→承認。

・展示の拡大への懸念。鍵（がかかる部屋での展示、安全面）の問

題。

・舞台発表に出演可能団体は、基本的に利用団体とする。一小児童

の飛び入りについては、委員から参加団体への合意を取るなど臨機応

変に対応する。

3

（３）その他

・利用者懇談会について

楢崎委員と奥田委員よりアピール用紙のたたき台を配布。

各委員によるディスカッションにより：

・集客宣伝の方法 文案は引き続き検討

・参加人数による展開の方法を考える

・移転をテーマとした過去開催のようなものではなく、交流をメイ

ンにするか。

・開催時期は、急がず 10 周年中（2025 年 8 月）に間に合うように、

5 月以降。

・利用者倉庫の整理等、日常使いについて。

・学習館職員の立ち位置について。

・よりよい館であるための会にしたい。

４.その他

米田委員：来年度戦後 80 年に合わせて、推進委員会と共催でも、何

かやったらどうか。

 事務局：地域福祉課よりアンケート調査の依頼あり。

※次回開催は令和 6 年 11 月 29 日（金）18 時 30 分～第 2 教室

 教育委員会生涯学習推進センター 柴崎学習館 電話 042-524-2773